05/07/2021 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 3551

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 773

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO - LAO
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a GEA - Gerenciamento e Engenharia Ltda, conforme processo SINFAT
Municípios nº 23421/2021, a Licença Ambiental de Operação - LAO, com validade de
120 meses para atividade de Ocupação de Edificação Residencial Multifamiliar e
Comercial, localizada na Rua 236, n° 151, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Macom Construtora e Incorporadora Ltda, conforme processo
SINFAT Municípios nº 26320/2021, a Licença Ambiental de Operação - LAO, com
validade de 120 meses para atividade de Ocupação de Edificação Residencial
Multifamiliar e Comercial, localizada na Rua 264 e Rua 266, n° 443, Bairro Meia
Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Comércio Varejista de Derivados de Petróleo Quatro Ilhas Ltda,
conforme processo SINFAT Municípios nº 8688/2021, a Licença Ambiental de
Operação - LAO, com validade de 48 meses para atividade de Comércio de
Combustíveis Líquidos e Gasosos em Postos de Abastecimento, Postos de
Revenda, Postos Flutuantes e Instalações de Sistema Retalhista, localizada na
Rua 258 A esquina coma Segunda Avenida, n° 995, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Argabrasil Industria e Comércio de Argamassa e Materiais de
Construção Ltda, conforme processo SINFAT Municípios nº 17620/2021, a
Renovação da Licença Ambiental de Operação - LAO, com validade de 48 meses
para atividade de Usina de Produção de Concreto e/ou Argamassa, localizada na
Rua 902 C, n° 565, Bairro Alto São Bento.

AUTORIZAÇÃO PARA CORTE DE VEGETAÇÃO - AuC
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Francisco Antonio dos Anjos, conforme processo FAACI nº 287/2021,
a Autorização para Corte de Vegetação - AuC, com validade de 06 meses,
empreendimento localizado na Rua 112, s/nº, Bairro Centro.
Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu
a Gabriel Antonio Canto, conforme processo FAACI nº 081/2021, a Autorização
para Corte de Vegetação - AuC, com validade de 06 meses, empreendimento
localizado na Rua 846, s/nº, Bairro Alto São Bento.
Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que concedeu
a Neoprime Empreendimentos e Incorporações Ltda, conforme processo FAACI
nº 305/2021, a Autorização para Corte de Vegetação - AuC, com validade de 06
meses, empreendimento localizado na Av. Novo horizonte, s/nº, Bairro Tabuleiro
das Oliveiras.

CERTIDÃO DE CONFORMIDADE AMBIENTAL
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Kirchner Administradora de Bens, conforme processo FAACI nº
220/2021, a Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para
atividade de Construção de Edificação Comercial, localizada na Rua 454, lote n°
14 quadra 9 do Loteamento Jardim Carolina, Bairro Leopoldo Zarling.

05/07/2021 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 3551

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 774

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Kirchner Administradora de Bens, conforme processo FAACI nº
221/2021, a Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para
atividade de Construção de Edificação Comercial, localizada na Rua 454, lote n°
16 quadra 9 do Loteamento Jardim Carolina, Bairro Leopoldo Zarling.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Kirchner Administradora de Bens, conforme processo FAACI nº
222/2021, a Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para
atividade de Construção de Edificação Comercial, localizada na Rua 454, lote n°
23 quadra 14 do Loteamento Jardim Carolina, Bairro Leopoldo Zarling.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Kirchner Administradora de Bens, conforme processo FAACI nº
223/2021, a Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para
atividade de Construção de Edificação Comercial, localizada na Rua 454, lote n°
25 quadra 14 do Loteamento Jardim Carolina, Bairro Leopoldo Zarling.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Kirchner Administradora de Bens, conforme processo FAACI nº
224/2021, a Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para
atividade de Construção de Edificação Comercial, localizada na Rua 454, lote n°
27 quadra 14 do Loteamento Jardim Carolina, Bairro Leopoldo Zarling.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Nilto Vizzotto, conforme processo FAACI nº 236/2021, a Certidão de
Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de Construção
de Edificação Comercial, localizada na Rua 430, lote n° 496 do Loteamento
Jardim Beija Flor, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Dellagnelo Construtora e Incorporadora Ltda, conforme processo
FAACI nº 234/2021, a Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48
meses para atividade de Regularização de Edificação Residencial Unifamiliar,
localizada na Rua 240, n° 478, Lote 74, Loteamento Jardim Guarujá, Bairro Meia
Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Andrei Roberto Hamera, conforme processo FAACI nº 238/2021, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Residencial Unifamiliar e Comercial, localizada na
Rua 412 A esquina com Rua 430, Lote 380, Loteamento Jardim Beija Flor, Bairro
Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Gabriel Domingues de Oliveira, conforme processo FAACI nº
232/2021, a Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para
atividade de Construção de Edificação Residencial Multifamiliar - Casas
Geminadas, localizada na Rua 414, Lote 43, Loteamento Jardim Morretes II,
Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Gabriel Antonio Canto, conforme processo FAACI nº 081/2021, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Residencial Multifamiliar - Casas Geminadas,
localizada na Rua 846, Lote 35, Loteamento Jardim Piuna, Bairro Alto São Bento.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Luiz Carlos Pomiecinski, conforme processo FAACI nº 562/2010, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Residencial Unifamiliar, localizada na Rua 406, Área
“C” da Inscrição Imobiliária n° 01.03.330.0239, Bairro Morretes.

05/07/2021 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 3551

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 775

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Gabriel Domingues de Oliveira, conforme processo FAACI nº
237/2021, a Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para
atividade de Construção de Edificação Residencial Multifamiliar - Casas
Geminadas, localizada na Rua 406 H1, Lote 266, Loteamento Jardim Morretes I,
Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Valdair Stahl, conforme processo FAACI nº 235/2021, a Certidão de
Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de Construção
de Edificação Residencial Multifamiliar - Casas Geminadas, localizada na Rua
402, Lote 670, Loteamento Jardim Morretes I, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Auri Correa, conforme processo FAACI nº 241/2021, a Certidão de
Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de Construção
de Edificação Residencial Multifamiliar - Casas Geminadas, localizada na Rua
406 I, Lote 130, Loteamento Jardim Morretes I, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Davi Dalla Corte, conforme processo FAACI nº 564/2011, a Certidão de
Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Regularização de Edificação Residencial Multifamiliar e Comercial, localizada na
Rua 438 esquina com Rua 436 C, Lote 507, Jardim Residencial Cardeal, Bairro
Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Juliano de Liz, conforme processo FAACI nº 204/2021, a Certidão de
Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de Construção
de Edificação Residencial Multifamiliar - Casas Geminadas, localizada na Rua
850, Lote 5, Loteamento Jardim Piuna, Bairro Alto São Bento.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Prestvidro LTDA, conforme processo FAACI nº 123/2021, a Certidão de
Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de Serralheria,
fabricação de tanques, reservatórios e outros recipientes metálicos e de artigos
de caldeireiro, sem tratamento químico superficial e/ou galvanotécnico e/ou
pintura por aspersão e/ou aplicação de verniz e/ou esmaltação, localizada na
Rua 454, nº 115, Bairro Leopoldo Zarling.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Construtora Chapecó Ltda, conforme processo FAACI nº 243/2021, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Regularização de Edificação Residencial Unifamiliar Coletiva, localizada na Rua
332, n° 32, Lote 20, Loteamento Jardim Ipê, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Sérgio Soares, conforme processo FAACI nº 244/2021, a Certidão de
Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Regularização de Edificação Residencial Unifamiliar, localizada na Rua 276, n°
78, Lote 07, Loteamento Jardim Violeta, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Aluizio Adilio de Lima, conforme processo FAACI nº 259/2021, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Residencial Multifamiliar - Casas Geminadas,
localizada na Rua 444, Lote 161, Loteamento Jardim Floresta Negra, Bairro
Morretes.

05/07/2021 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 3551

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 776

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Município de Itapema, conforme processo FAACI nº 407/2017, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Regularização de Edificação Pública, localizada na Rua 436 C, n° 681, Bairro
Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Juris Jesus das Graças Vidor, conforme processo FAACI nº 246/2021,
a Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Residencial Multifamiliar e Comercial, localizada na
Rua 902 B, nº 488, lote 31, Loteamento Jardim Deodato I, Bairro Alto São Bento.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Rogério Zonta, conforme processo FAACI nº 252/2021, a Certidão de
Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Terraplanagem com escavação, localizada na Rua 109 L esquina com Rua 109
M, Lote 01 e 02, Quadra J, Loteamento Jardim Porto Itapema, Bairro Canto da
Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Target Incorporações Ltda, conforme processo FAACI nº 262/2021, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Residencial Multifamiliar - Casas Geminadas de
Interesse Social, localizada na Rua 902 E esquina com Rua 902 D3, Lote 284,
Loteamento Jardim São Bento, Bairro Alto São Bento.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Target Incorporações Ltda, conforme processo FAACI nº 263/2021, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Residencial Multifamiliar - Casas Geminadas,
localizada na Rua 902 E, Lote 286, Loteamento Jardim São Bento, Bairro Alto
São Bento.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Target Incorporações Ltda, conforme processo FAACI nº 264/2021, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Residencial Multifamiliar - Casas Geminadas,
localizada na Rua 902 E, Lote 285, Loteamento Jardim São Bento, Bairro Alto
São Bento.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Eloides da Cruz Cavalheiro, conforme processo FAACI nº 574/2011, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Regularização de Edificação Residencial Unifamiliar, localizada na Rua 102 C,
Lote 96, Quadra 06, Loteamento Jardim Las Palmas, Bairro Centro.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Andrei Roberto Hamera, conforme processo FAACI nº 238/2021, a
Retificação Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para
atividade de Construção de Edificação Residencial Unifamiliar e Comercial,
localizada na Rua 412 A esquina com Rua 430, Lote 380, Loteamento Jardim
Beija Flor, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Gustavo Alban, conforme processo FAACI nº 282/2021, a Certidão de
Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de Construção
de Edificação Comercial, localizada na Rua 434, Lote nº 528, Loteamento Jardim
Agulhas Negras, Bairro Morretes.

05/07/2021 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 3551

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 777

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Neoprime Empreendimentos e Incorporações Ltda, conforme
processo FAACI nº 305/2020, a Certidão de Conformidade Ambiental, com validade
de 48 meses para atividade de Construção de Edificação Residencial
Multifamiliar e Terraplanagem com escavação, localizada na Estrada Novo
Horizonte, Inscrição Imobiliária n° 01.03.330.6730, Bairro Tabuleiro dos
Oliveiras.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Cravo e Café Bistro EIRELI, conforme processo FAACI nº 270/2021, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 48 meses para atividade de
Restaurantes e similares, localizada na Rua 246, nº 125, Sala 09, Bairro Meia
Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Alvaro Thiago Ernesto Wall, conforme processo FAACI nº 831/2015, a
Certidão de Conformidade Ambiental, com validade de 12 meses para atividade de
Terraplanagem sem Escavação, localizada na Estrada Geral do Sertão do
Trombudo, S/N, em terreno sob ação de usucapião nº
0301932-27.2017.8.24.0125, em área de aproximada de 30.000,00 m², Bairro
Sertão do Trombudo

DECLARAÇÃO DE INSERÇÃO EM ÁREA URBANA
CONSOLIDADA

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a River Tower Construtora e Incorporadora SPE Ltda, conforme
processo FAACI nº 576/2019, a Mudança de Titularidade da Declaração de Inserção
em Área Urbana Consolidada, de terreno localizado na Rua 129 A1 esquina com
Rua 129 C, Área n° 01 e Lotes 01, 02, 03, 04 e 05, Loteamento Jardim N. Srª dos
Navegantes, Bairro Centro.